MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA PRÓ-REITORIA DE
PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL PRPIPG Nº 22, DE 12 DE JULHO DE 2024
CHAMADA PÚBLICA PARA PARTICIPAÇÃO DE DISCENTES NO 14º CONNEPI

A Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação (PRPIPG) do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), por meio da Diretoria de Pesquisa (DP) e
da Agência de Inovação (NEO), no uso de suas atribuições, torna pública a presente
Chamada que visa conceder ajuda de custo para a participação de estudantes do IFPB no
14º CONNEPI, nos termos aqui estabelecidos.

1 DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 O Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI) é um evento de
importância para o desenvolvimento e a consolidação de atividades que envolvam a
pesquisa e a inovação, sendo reconhecido por toda a Rede Federal de Educação
Profissional, Científica e Tecnológica (RFEPCT) e por pesquisadores de instituições privadas
de ensino, além de empresas e empreendedores individuais.

1.2 Neste ano de 2024, o CONNEPI está na sua 14ª edição e será realizado de 27 a 29 de
agosto, sob a organização do Instituto Federal do Pará (IFPA), com a temática "Educação
tecnológica: conectando regiões, construindo futuros".

1.3 Dentro da programação do evento, no formato presencial, serão realizadas
apresentações de trabalhos científicos, Painel Meninas nas Ciências, Mostra tecnológica,
Desafio de ideias, Desafio tecnológico, palestras, mesas redondas e Mostra cultural.

1.4 Desta forma, o presente edital, com base na Resolução do Conselho Superior (CS)/IFPB
nº 63/2023, visa conceder ajuda de custo (hospedagem e alimentação) e adicional de
transporte para estudantes do IFPB que tiveram trabalhos aprovados para serem
apresentados ou foram selecionados para participar dos Painéis, Mostras e Desafios,
conforme listagem do Anexo I.

1.5 Para participação neste edital, o/a estudante deverá realizar a inscrição de acordo com
as orientações descritas nos itens 3 e 4.

2 DO CRONOGRAMA

QUADRO I - Cronograma

EVENTO DATA

Contestação do edital 15 de julho de 2024

Período de inscrições 16 a 18 de julho de 2024

Divulgação dos resultados 22 de julho de 2024

2.1 A contestação do edital deverá ser encaminhada para o e-mail dp@ifpb.edu.br,
informando a motivação, exclusivamente, na data estabelecida no cronograma. Não serão
apreciados recursos intempestivos e/ou sem fundamentação.

mailto:dp@ifpb.edu.br

3 DO QUANTITATIVO DE DISCENTES CONTEMPLADOS

3.1 Este edital contemplará 56 discentes, conforme quadro de vagas a seguir e a listagem
constante no Anexo I.

QUADRO II - Quantitativo de vagas por campus

CAMPUS VAGAS

Campina Grande 8

Catolé do Rocha 1

Esperança 4

João Pessoa 32

Patos 3

Picuí 7

Santa Luzia 1

TOTAL 56

4 DAS INSCRIÇÕES

4.1 A inscrição é gratuita e deverá ocorrer conforme cronograma apresentado no item 2, até
às 23h59min do dia 18/07/2024. Não serão aceitas inscrições submetidas fora do prazo.

4.2 O(A) estudante deverá realizar a inscrição em formulário disponível no link:
https://forms.gle/j3McypqUDMg9f3Na8

4.3 No ato do preenchimento do formulário, o/a estudante deverá:
a) informar dados pessoais: nome completo, matrícula, curso, campus, data de

nascimento, CPF, RG, email, endereço, telefone, nome do/a pai/mãe, telefone do/a
pai/mãe;

b) informar dados bancários, incluindo a chave pix, e anexar comprovante bancário;
c) informar modalidade de participação no CONNEPI e anexar comprovante de

aprovação;
d) anexar comprovante de inscrição no CONNEPI;
e) anexar cópia de RG e CPF;
f) anexar termo de responsabilidade e autorização preenchido e assinado pelo/a

pai/mãe/parente (responsável), com firma reconhecida e cópia autenticada do RG e
CPF, conforme modelo disponível no Anexo II (para estudantes menores de 18 anos);

g) anexar termo de responsabilidade e ciência preenchido e assinado, conforme modelo
disponível no Anexo III (para estudantes maiores de 18 anos).

4.4 A inscrição do/a estudante somente será considerada válida se atendidas todas as
orientações do item 4.3.

5 DO APOIO FINANCEIRO

5.1 O custeio deste edital envolve ajuda de custo (hospedagem e alimentação) para todos
os contemplados e adicional de transporte, totalizando R$2.076,00 (dois mil e setenta e seis

____________________________________________________________________________________________

EDITAL PRPIPG Nº 59, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

https://forms.gle/j3McypqUDMg9f3Na8

reais) para cada estudante.

5.2 Os valores serão liberados pelos campi de origem dos/as estudantes, podendo haver
complementação/suplementação por parte dos campi ou da Reitoria.

5.3 Os/as estudantes contemplados/as neste edital deverão seguir as orientações para
aquisição de passagens aéreas repassadas pela Comissão responsável pela organização
da comitiva do IFPB no 14º CONNEPI.

5.4 Os/as estudantes contemplados deverão efetuar prestação de contas dos valores
recebidos por meio do preenchimento e envio do relatório de viagem para o email
dp@ifpb.edu.br, conforme modelo disponível no Anexo IV.

6 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 É de responsabilidade do/a estudante o acompanhamento de todas as informações e
publicações referentes a este edital no site do IFPB.

6.2 A inscrição realizada implica na aceitação dos prazos e condições estabelecidos neste
edital, não podendo o/a estudante alegar desconhecimento.

6.3 Não nos responsabilizamos por inscrição não recebida por motivo de ordem técnica dos
computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem
como por quaisquer outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

6.4 Todas as informações prestadas pelo/a estudante serão verificadas junto ao Campus.

6.5 O presente edital poderá ser revogado ou anulado a qualquer tempo, no todo ou em
parte, por motivo de interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito à
indenização ou reclamação de qualquer natureza.

6.6 As dúvidas dos participantes sobre a ajuda de custo poderão ser esclarecidas através do
e-mail dp@ifpb.edu.br, com o assunto “Dúvidas - ajuda de custo no 14º CONNEPI”.

6.7 Os casos omissos serão resolvidos pela PRPIPG.

João Pessoa/PB, 12 de julho de 2024.

SILVANA LUCIENE DO NASCIMENTO CUNHA COSTA
Pró-Reitora de Pesquisa, Inovação e Pós Graduação

____________________________________________________________________________________________

EDITAL PRPIPG Nº 59, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

mailto:dp@ifpb.edu.br

Anexo I - Retificado
Lista de alunos que tiveram trabalhos aprovados para serem apresentados ou foram

selecionados para participar dos Painéis, Mostras e Desafios no 14º CONNEPI

Campina Grande

Nº Estudante Modalidade de participação

1 Maria Júlia Souza Gomes Apresentação de trabalhos científicos

2 José Gabriel Marques de Almeida Apresentação de trabalhos científicos

3 Tassiana Braga Rodrigues Apresentação de trabalhos científicos

4 Raynara Marinho dos Santos Apresentação de trabalhos científicos

5 Alana Gonçalves da Silva Santos Apresentação de trabalhos científicos

6 Clara Lavinha Oliveira Fernandes Apresentação de trabalhos científicos

7 Ana Francisca Lopes Almeida Apresentação de trabalhos científicos

8 Elizabeth Feliciano Barbosa Apresentação de trabalhos científicos

Catolé do Rocha

Estudante Modalidade de participação

9 Kalebe Barbosa Ferreira Desafio Tecnológico - Robótica

Esperança

Estudante Modalidade de participação

10 Alan Mateus dos Santos Alves Apresentação de trabalhos científicos

11 Vitória Barbosa de Sousa Apresentação de trabalhos científicos

12 Maria Ionara da Costa Porto Apresentação de trabalhos científicos

13 Ana Beatriz de Lima Freitas Apresentação de trabalhos científicos

João Pessoa

Estudante Modalidade de participação

14 Rayane do Nascimento Bezerra Apresentação de trabalhos científicos

15 Tereza Maria Canuto de Araújo Apresentação de trabalhos científicos

16 Rayan Chenai Fernandes Gomes Apresentação de trabalhos científicos

17 Maria Gabrielly Maciel da Silva Apresentação de trabalhos científicos

18 Ruthe Ferreira Farias Apresentação de trabalhos científicos

19 Arthur Alves Carneiro Magliano Apresentação de trabalhos científicos

20 Maria Eduarda de Oliveira Ribeiro Apresentação de trabalhos científicos

____________________________________________________________________________________________

EDITAL PRPIPG Nº 59, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

21 Mariana Evellyn dos Santos Silva Apresentação de trabalhos científicos

22 Lucas Emanuel da Silva Barbosa Apresentação de trabalhos científicos

23 João Vinicius Dantas de Araújo Apresentação de trabalhos científicos

24 Helen Vitória Soares Apresentação de trabalhos científicos

25 Ana Beatriz Valeriano Barbosa Apresentação de trabalhos científicos

26 Beatriz Fernanda Chianca da Silva Apresentação de trabalhos científicos

27 Maria Karollinne da Silva Santos Apresentação de trabalhos científicos

28 Aline Vitória Gomes de Oliveira Apresentação de trabalhos científicos

29 Miquéias Arthur da Silva Nascimento Apresentação de trabalhos científicos

30 Dalvanice de Araújo Fernandes Apresentação de trabalhos científicos

31 Keithy Candoia de Oliveira Apresentação de trabalhos científicos

32 Diego Vinícius Cabral Lucena Apresentação de trabalhos científicos

33 Carla Noemi Medina Zumbé Apresentação de trabalhos científicos

34 Gabriela Mota de Lima Luiz Apresentação de trabalhos científicos

35 Anna Beatriz Barbosa Nunes Apresentação de trabalhos científicos

36 Júlia Almeida de Araújo Apresentação de trabalhos científicos

37 Ana Júlia Velôso Lopes Apresentação de trabalhos científicos

38 Gabriel Felipe Oliveira Alves Apresentação de trabalhos científicos

39 Maria Vitoria Rodrigues de Castro Silva Painel Meninas nas Ciências

40 Iorrana Gonçalves Alexandrino Desafio Tecnológico - Robótica

41 Luan Júlio Freire Amorim Desafio Tecnológico - Robótica

42 Weslley Araujo de Andrade Silva Desafio Tecnológico - Robótica

43 Euridyce Karla Carvalho das Graças Desafio de Ideias

44 Diego da Costa Fernandes Desafio de Ideias

45 Lilia Maria da Silva Melo Desafio de Ideias

Patos

Estudante Modalidade de participação

46 Évelyn Patrícia Medeiros de Souto Painel Meninas nas Ciências

47 Iuri Kauã Simão de Oliveira Mostra Tecnológica

48 Gabriel de Lima Ferreira Mostra Tecnológica

____________________________________________________________________________________________

EDITAL PRPIPG Nº 59, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

Picuí

Estudante Modalidade de participação

49 Lilian Márcia Ferreira Lima Apresentação de trabalhos científicos

50 Emily Nazaré Silva Santos Apresentação de trabalhos científicos

51 Marcelo Alves de Oliveira Desafio Tecnológico - Robótica

52 Carlos Eduardo Souto Silva Desafio Tecnológico - Robótica

53 Ana Laura Melo de Souza Desafio de Ideias

54 Hávyla Nathálya Santos Silva Desafio de Ideias

55 Rebeca Luanny de Carvalho Costa Desafio de Ideias

Santa Luzia

Estudante Modalidade de participação

56 Élder Sabino dos Santos Mostra Tecnológica

____________________________________________________________________________________________

EDITAL PRPIPG Nº 59, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ANEXO II – TERMO DE RESPONSABILIDADE E AUTORIZAÇÃO PARA
ESTUDANTE MENOR DE IDADE

Eu, ______________________________________________________, aluno(a) do curso de
____________________________________________ do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), Campus _____________________, Turma/Período:
____________________, Matrícula: _______________________, comprometo-me a seguir
as orientações da programação didático pedagógica aqui proposta, bem como as demais
determinações repassadas pelos SERVIDORES responsáveis pela Comitiva do IFPB durante
o CONNEPI 2024, que será realizado na cidade de Belém – PA, nos dias 27, 28 e 29 de
Agosto de 2024.

Tendo sido devidamente orientado sobre todos os riscos desta viagem, e também acerca dos
cuidados a serem observados, DECLARO estar ciente dos possíveis riscos inerentes às
atividades a serem desenvolvidas, isentando o IFPB, bem como os responsáveis por essa
atividade, de qualquer responsabilidade, civil ou criminal. Quanto a atitudes de indisciplina,
tenho ciência de que o Regulamento Disciplinar do IFPB vigora também em relação às
viagens e atividades de campo.

AUTORIZAÇÃO

Eu, _________________________________________________, pai/mãe/responsável legal,
AUTORIZO a participação do aluno(a) __________________________________________
no CONNEPI 2024 sob tutela do(a) Servidor(a) ____________________________________.

Assinaturas:

_____________________________________
Nome completo do responsável

_____________________________________
Nome completo do(a) servidor(a) tutor(a)

_______________________________________
Assinatura do(a) aluno(a) menor de idade

Contato telefônico do pai/mãe/responsável legal pelo menor: __________________________

Contato telefônico do(a) servidor(a) tutor(a): ____________________________

Cidade-UF, XX de XXXXX de XXXX.

OBSERVAÇÕES IMPORTANTES

1. Anexar a este documento cópias autenticadas do RG e CPF dos pais ou responsáveis
do(a) estudante.

2. Como esta viagem é para fora do estado da Paraíba, as assinaturas dos pais e/ou
responsáveis devem vir com reconhecimento de firma, caso contrário a Agência Nacional
de Aviação Civil (Anac) não autoriza o embarque do(a) estudante.

____________________________________________________________________________________________

EDITAL PRPIPG Nº 59, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ANEXO III – TERMO DE RESPONSABILIDADE E CIÊNCIA PARA ESTUDANTE MAIOR
DE IDADE

Eu, ___________________________________________________________, aluno(a) do curso de
____________________________________________ do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Paraíba (IFPB), Campus _____________________, Turma/Período:
____________________, Matrícula: ______________________, comprometo-me a seguir as
orientações da programação didático pedagógica aqui proposta, bem como as demais
determinações repassadas pelos SERVIDORES responsáveis pela Comitiva do IFPB durante
o CONNEPI 2024, que será realizado na cidade de Belém – PA, nos dias 27, 28 e 29 de
Agosto de 2024.

Tendo sido devidamente orientado sobre todos os riscos que essa atividade envolve, também
acerca dos cuidados a serem observados, DECLARO estar ciente dos possíveis riscos
inerentes às atividades a serem desenvolvidas, isentando o IFPB, bem como os responsáveis
por essa atividade, de qualquer responsabilidade, civil ou criminal. Quanto a atitudes de
indisciplina, tenho ciência de que o Regulamento Disciplinar do IFPB vigora também em
relação às viagens.

CIÊNCIA

Eu, _____________________________________________, pai/mãe/parente, estou ciente da
participação do aluno(a) _______________________________________ no CONNEPI 2024.

_________________________________________________
Assinatura de um familiar (maior de idade)

Contato telefônico do familiar do maior de idade: __________________________

_________________________________________________
Assinatura do(a) aluno(a) maior de idade

Cidade-UF, XX de XXXXX de XXXX.

OBSERVAÇÃO IMPORTANTE

1. É necessário apenas o preenchimento dos dados, a assinatura de um familiar maior
de idade e a disponibilização do seu telefone, para que a família seja contactada em
casos de urgências, emergências e acidentes.

____________________________________________________________________________________________

EDITAL PRPIPG Nº 59, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ANEXO IV - RELATÓRIO DE VIAGEM PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS

IDENTIFICAÇÃO DO DISCENTE

Nome: CPF

Curso: Telefone

Matrícula: E-mail:

INFORMAÇÕES DO AFASTAMENTO

Percurso:

Saída: Data: Hora:

Chegada: Data: Hora:

DESCRIÇÃO SUCINTA DA VIAGEM POR DIA DE AFASTAMENTO

Data Atividades

FINALIDADE DA AJUDA DE CUSTO1

USO DE PASSAGEM(ENS) AÉREA(S)/TERRESTRE(S)2

____________________________________________________________________________________________

EDITAL PRPIPG Nº 59, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

OBSERVAÇÕES

ASSINATURA

_______________________________

Cidade-UF, XX de XXXXX de XX

____________________________________
Assinatura do Discente

1Ajuda de custo para participação no evento X, no valor de R$ XX,XX (por extenso).
2 Passagem(ens) aérea(s)/terrestre(s) no valor de R$ XX,XX (por extenso), conforme
bilhete(s) nº XX (cópia(s) anexa(s)).

____________________________________________________________________________________________

EDITAL PRPIPG Nº 59, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023